П Р О Т О К О Л

комиссии по рассмотрению ходатайств юридических лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критерию, установленному пунктом 2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов»
28.02.2020                                                                                                г. Новосибирск

Члены комиссии:
	Теленчинов Роман Александрович
	–
	заместитель начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска - начальник управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска, заместитель председателя;

	Чудаков Игорь Владимирович
	–
	начальник отдела по сопровождению объектов жилищного строительства мэрии города Новосибирска департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, секретарь;

	Дамаев Дмитрий Владимирович
	–
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству;

	Науменко Валерий Владимирович
	–
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Пузик Эллина Руслановна
	–
	начальник управления правового обеспечения в сфере строительства, архитектуры и жилищных вопросов мэрии города Новосибирска;

	Колмаков Александр Борисович
	–
	заместитель начальника управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска – начальник отдела капитального строительства и инженерного обеспечения департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

	Рахимова Наиля Шалкатовна
	–
	представитель министерства строительства НСО (по согласованию);

	Харитонова Юлия Геральдовна
	–
	заместитель начальника департамента строительства и архитектуры - начальник управления финансово-экономической деятельности в сфере строительства, архитектуры и жилищных вопросов мэрии города Новосибирска

Присутствуют 8 членов комиссии из 15, кворум имеется.
Присутствуют:  Ансимов М.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Рассмотрение   обращения   Секачевой Н.Е. по вопросу включения в предварительный список  граждан, пострадавших от действий застройщиков (из реестра министерства строительства НСО, размешенного  на  https://minstroy.nso.ru/page/162 (далее - Реестр))  (далее - предварительный список  граждан) для передачи им жилых помещений в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 «О порядке передачи жилых помещений в собственность гражданам, пострадавшим от действий застройщиков, не исполнивших свои обязательства по передаче жилых помещений перед гражданами, вложившими денежные средства в строительство многоквартирных домов на территории города Новосибирска» (далее - постановление от 26.02.2018 № 709).

2. Продление срока подачи заявлений о включении в предварительный список граждан, для передачи жилых помещений в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709, для граждан включенных в предварительный список решением комиссией 31.01.2020.

3. Формирование предварительного списка граждан, пострадавших от действий застройщиков (из реестра министерства строительства НСО, размешенного  на  https://minstroy.nso.ru/page/162), для передачи жилых помещений в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709  на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074250:1663, инициатор МИП ООО «Брусника». Специализированный застройщик» (договор аренды от 04.02.2020  № 132231, площадь жилых помещений, передаваемая инициатором МИП - 692,2 кв.м ).
4. Рассмотрение запроса департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска о возможности передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка с кадастровым номером 54:35:074250:1652 от 24.06.2019 № 13246 третьим лицам.

По вопросу 1 повестки дня:

Рассматривали: обращение  Секачевой Н.Е. от 11.02.2020 о включении в предварительный список граждан (№  930  в Реестре).  Секачева Н. Е., - участник долевого строительства многоквартирного дома по ул. Зыряновская, 27 стр., является членом ЖСК «Зыряновский».
Восстановление нарушенных прав граждан – участников строительства многоквартирного дома по ул. Зыряновская, 27 стр.,  осуществляется путем выплаты денежных средств.  По информации ЖСК «Зыряновский»  в 2019 году погашены требования 32-х членов ЖСК на общую сумму 85,156 млн. руб.  В 2020 году  ЖСК планирует погасить требования порядка 50 человек на общую сумму 126 млн. руб.  Необходимо дополнительно 110 млн. руб. для погашения требований всех участников строительства многоквартирного дома по ул. Зыряновская, 27 стр. Требования Секачева Н. Е. будут погашены ЖСК в соответствии с очередностью.
Предложено:
принять решение об отказе  Секачевой Н. Е.    во включении  ее в предварительный список граждан для передачи жилого помещения в собственность, в соответствии с пунктом 2.3 постановления мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709, т.к Секачевой Н. Е.  не утрачена возможность восстановления нарушенных прав, в том числе в судебном порядке.
Голосовали: за «8», против «0», воздержался «0».

Решили:
1. Отказать Секачевой Н. Е.  во включении в предварительный список граждан, для передачи жилого помещения в собственность, в связи с  несоответствием пункту 2.3 постановления от 26.02.2018 № 709.
2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска подготовить ответ на обращение Секачевой Н. Е. с учетом решения комиссии.
 По вопросу 2 повестки дня:
В связи с несвоевременным направлением гражданам, включенным в предварительный список для передачи жилых помещений в собственность при реализации МИП ООО СК «Вира-Строй» и МИП ООО СЗ «Союз-Инвест» (решение комиссии от 31.01.2020), уведомлений о включении их в предварительный список (невозможностью отправки заказных писем), предлагаем продлить срок подачи заявлений о включении  в указанный предварительный список для таких граждан до 20.03.2020.
Голосовали: за «8», против «0», воздержался «0».

Решили:
Продлить срок подачи заявлений о включении в предварительный список для передачи жилых помещений в собственность до 20.03.2020, для граждан, включенных в предварительный список  решением комиссии 31.01.2020  для МИП ООО СК «Вира-Строй» и МИП ООО СЗ «Союз-Инвест».
По вопросу 3 повестки дня:
С целью исполнения инициатором МИП ООО «Брусника». Специализированный застройщик» (договор аренды от 04.02.2020   № 132231, площадь жилых помещений, передаваемая инициатором МИП - 692,2 кв.м) на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074250:1663, по ул. Большевистская обязательств по передаче гражданам жилых помещений   в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709, комиссией проведена оценка возможности восстановления нарушенных прав граждан, включенных в Реестр с № п/п 2222 по № п/п 2227 и с № 24 по № 34. Из 16 человек под действие постановления мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 подпадает 16 человек, указанных в таблице 1.
Таблице 1
	№ п/п
	№ в Реестре
	ФИО
	Адрес объекта
	площадь
	застройщик

	1
	24
	Малышев Виктор Игоревич
	ул.Связистов д.13/1
	33,64
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	2
	25
	Сланимец Наталья Владимировна
	ул.Связистов д.13/1
	33,79
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	3
	26
	Понасекин Алексей Сергеевич
	ул.Связистов д.13/1
	33,43
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	4
	27
	Панин Дмитрий Александрович
	ул.Связистов д.13/1
	34,84
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	5
	28
	Остапенко Олег Владимирович
	ул.Связистов д.13/1
	33,79
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	6
	29
	Запрометова Тамара Васильевна
	ул.Связистов д.13/1
	33,64
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	7
	30
	Швецова Тамара Трофимовна
	ул.Связистов д.13/1
	34,84
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	8
	31
	Ильин Анатолий Владимирович
	ул.Связистов д.13/1
	51,46
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	9
	32
	Климентьева Ирина Викторовна
	ул.Связистов д.13/1
	44,15
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	10
	33
	Гусев Сергей Владимирович
	ул.Связистов д.13/1
	33,64
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	11
	34
	Тихончук Виктор Леонидович
	ул.Связистов д.13/1
	33,64
	ООО "Сумет.Сибирь.Плюс"

	12
	2222
	Макарова Лариса Анатольевна
	ул. Тульская,
	69,79
	ООО "СтройЦентр"

	13
	2223
	Неваева Яна Сергеевна
	ул. Тульская,
	75,45
	ООО "СтройЦентр"

	14
	2224
	Успанова Эсет Хусейновна
	ул. Тульская,
	75,45
	ООО "СтройЦентр"

	15
	2225
	Трачук Антон Владимирович
	ул. Тульская,
	56,7
	ООО "СтройЦентр"

	16
	2226
	Кочалидзе Наталья Владимировна
	ул. Тульская,
	69,77
	ООО "СтройЦентр"

Голосовали: за «8», против «0», воздержался «0».

Решили:
1. Включить в предварительный список для передачи жилых помещений в рамках реализации МИП «Брусника». Специализированный застройщик» (договор аренды от 04.02.2020   № 132231) на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074250:1663, по ул. Большевистская  граждан, указанных в таблице 1.

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска направить гражданам уведомление о формировании списка граждан и возможности передачи им в собственность жилых помещений в рамках реализации МИП с установлением срока предоставления заявления о включении в указанный список до 27.03.2020.
3. Оформить перечень с персональными данными приложением к настоящему протоколу (приложение не подлежит публикации).

По вопросу 4 повестки дня:
Рассматривали запрос  департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска о возможности передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка с кадастровым номером 54:35:074250:1652 от 24.06.2019 № 13246, заключенного с  ООО «Брусника». Специализированный застройщик» третьим лицам.
Предложено:
Рассмотреть возможность передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка с кадастровым номером 54:35:074250:1652 от 24.06.2019 № 13246, заключенного с ООО «Брусника». Специализированный застройщик» третьим лицам, в связи с тем, что ООО «Брусника. Специализированный застройщик» предоставил отчет о передаче жилых помещений в собственность граждан, пострадавшим от действий застройщиков:
- средства в размере 44 млн. руб. направлены в ЖСК «Зыряновский» (платежные поручения от 25.12.2019 № 3438, от 27.12.2019 № 3746);
- заключены 7 договоров долевого участия с гражданами, давшими согласие на включение в предварительный список для передачи жилых помещений в рамках реализации МИП «Брусника». Специализированный застройщик» (договор аренды от 04.02.2020 № 132231) на земельном участке с кадастровым номером 54:35:074250:1663, по ул. Большевистская.
Голосовали: за «7», против «0», воздержался «1».

Решили:
1. Считать возможным передачу прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от 24.06.2019 № 13246, заключенного с ООО «Брусника». Специализированный застройщик» третьим лицам.
2. Направить в департамент земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска информацию о принятом решении.
Секретарь комиссии __________________  Чудаков Игорь Владимирович
Подписи членов комиссии:

	Теленчинов Роман Александрович

	Дамаев Дмитрий Владимирович

	Науменко Валерий Владимирович

	Пузик Эллина Руслановна

	Колмаков Александр Борисович

	Рахимова Наиля Шалкатовна

	Харитонова Юлия Геральдовна

4